
 

Saskaņā ar Latvijas Republikas Zemkopības ministrijas un SIA „Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centrs”  

2016. gada 29.janvārī noslēgto līgumu Nr. 2016/8, aktivitāte „Latvijas ekspertu darba koordinēšana pārstāvniecībai ES” 

Atbalsta Zemkopības ministrija un Lauku atbalsta dienests. 

 

   

Atskaite par dalību COPA – COGECA un EK darba grupā Lauksaimniecības produktu 

kvalitāte un veicināšana 24. un 25.02.2016. 

 

 

Izskatāmie jautājumi COPA COGECA darba grupā un to kopsavilkums: 

 

Kvalitātes politikas vienkāršošana. 

Diskusijas par situāciju Vīnu un spirtoto dzērienu sektorā un par politikas vienkāršošanu, 

ĢIN (ģeogrāfiskās izcelsmes norāžu) lietošanu, reģistrācijas problēmām nacionālā un ES līmenī. 

Neviena no nozarēm neatbalsta visu regulu, kas attiecas uz šiem produktiem, apvienošanu vienā 

kopējā.  

 

Regulas 1151/2012 ieviešana – Kalnu produkts.  

 Pamatā rodas jautājums, vai tādējādi tiek radīta tikai pievienotā vērtība produktam, 

vai tas tomēr ir kvalitātes termins.  

 Vispārēji logo neietver kvalitātes norādes, bet tiek tikai izmantoti kā pievienotās 

vērtības shēmas produkts. Priekšrocības ir izmantošanai nacionālā līmenī, bet arī tur 

ir jāskatās īpašie (barības, sastāvdaļu, piedevu) lietošanas noteikumi.  

 Ch.Jokums: “Austrijā mēs lietojam īpašus apzīmējumus, piemēram, Alpu tītars, un 

tādā veidā izdalām šos kalnu produktus, bet joprojām ir problēmas ar kritēriju 

pielietošanu. Ir arī praktiski jautājumi, kā to kontrolēt, kā faktiski izpildīt prasības un 

kā to visu dokumentēt.” 

 Praktiski ir iesaistītas 16 DV (Francija, Austrija, Itālija, Slovēnija, Rumānija, Vācija 

uc.). 

 Sīkākas diskusijas atsākas par barību, par tās izcelsmi un iespējām visu sagādāt kalnu 

apvidos.  

 

Fokusa grupa par īsajām piegādes ķēdēm. 

Problēmas – produktu higiēna, tās nodrošināšana, izsekojamība. 

Marķēšana – daudzi raksta saimniecības produkts (farm product), arī vietējais 

produkts, bet nav vienotas nostādnes 

Loģistika – kā veidot vienotu loģistiku, atbilstošs transports. 

Rekomendācijas, tiek gaidīti DV viedokļi.  

 

 Ch. Jokums: “Mēs skatāmies arī uz “Produkts no manas saimniecības” kopējo 

kvalitātes shēmu, kā brīvprātīgo kvalitātes terminu. Tāpat daudzi produkti tiek tirgoti 

kā vietējie, bet faktiski nav. Ir jābūt vadlīnijām, kvalitātes politikai un sapratnei, kas 

tas ir ar visiem kritērijiem.” 

 Itālija - Daudzi lielveikali jau paši rada marķējumu gan kalnu produktam, gan 

vietējam produktam. Mēs, kā patērētāji nonākam nesaprašanā ar tik daudz saukļiem, 

marķējumiem, ka nesaprotam, kam tad ticēt, kur ir kvalitātes shēma, kur tikai brends.  

 Tāpat ir jautājums par dažiem produktiem interneta tirdzniecībā, kas ir īsā 

tirdzniecības ķēde, bet ar ļoti lieliem attālumiem (piemēram, baznīcas tēja, kas ceļo 

pa visu pasauli, ķirbju eļļa). 



 

Saskaņā ar Latvijas Republikas Zemkopības ministrijas un SIA „Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centrs”  

2016. gada 29.janvārī noslēgto līgumu Nr. 2016/8, aktivitāte „Latvijas ekspertu darba koordinēšana pārstāvniecībai ES” 

Atbalsta Zemkopības ministrija un Lauku atbalsta dienests. 

 

 Mums ir jāvar uzsvērt EK, ka “īsās piegādes ķēdes” nekad nedublēsies un 

nelīdzināsies citām shēmām. 

 Le Carne – Darba plāna izstrādē būtu jāietver īpaši līdzekļi, kā virzīt vietējos uz 

vietas ražotos produktus un, kur tiem ir paredzēta īpaša vieta – fermeru veikali, 

restorāni, un tai skaitā īsās piegādes ķēdes un shēma “produkts no manas 

saimniecības”. 

  

Privātās sertifikācijas shēmas.  

Javier Valle sagatavojis nelielu prezentāciju par privātajām sertifikācijas shēmām, kas būtu 

viens no pamatjautājumiem Kvalitātes grupas dalībniekiem 2016. un 2017. gada rīcības 

programmai.  

Šeit apskatām gan nacionālās kvalitātes shēmas, gan arī starptautiskās privātās shēmas, bet 

uzsvars tiek likts uz shēmām, kuras pieder ražotāju apvienībām vai lauksaimniecības kooperatīviem, 

kuras var izmantot izcelsmes, izsekojamības, kvalitātes nodrošināšanai visā ražošanas un piegādes 

ķēdē. Jautājums arī par kontrolēm, auditoru kvalifikāciju, trešo personu auditiem utml.  

 

Oficiālās kontroles. 

 Ir informācija, ka process ir noslēdzies, sarunas turpinās parlamentā par 

apstiprinātajiem viedokļiem.  

 Viedokļi – Ja tiek izvērtēti riski kvalitātei, tad būtu jāņem vērā ieviestās un 

sertificētās privātās kvalitātes shēmas, lai neradītu dubultu slogu uzņēmumam gan 

sertificējoties privātām shēmām, gan veltot laiku officiālajām kontrolēm.  

 Turpinās arī diskusija par to, kādas problēmas ir ar PDO (ACVN) un PGI (AĢIN) 

produktiem.  

 

Izcelsmes norādīšana pārtikas produktu sastāvdaļām. 

Diskusijas paredzētas CDG tāpēc šie jautājumi paliek atvērti, faktiski ir ļoti maz informācijas 

no DV, ka būtu jāizsaka savs viedoklis par papildus brīvprātīgo/obligāto marķēšanu izmantotajām 

pamatizejvielām. 

 

 

Izskatāmie jautājumi EK darba grupā un to kopsavilkums: 

 

Vienkāršošanas politika – pamatojums. 

Regulas par pārtikas sastāvdaļām, pārtikas produktu kvalitātes shēmām (EU) 1152/2012; 

Vīniem (EU) 1308/2013; Spirtotajiem dzērieniem (EK) 110/2008; (EEC)1576/89 par ĢN 

saglabāšanu spirtotajiem dzērieniem; Aromatizētajiem vīniem (EU) 251/ 2014 un (EEC) 1601/91. 

Vienkāršošanas politikā – Ģeogrāfiskās izcelsmes norāžu aizsardzība ir divās regulās (pat trijās), 

tātad vajadzētu apvienot vienā regulā, lai nerastos pārpratumi likumdošanas ievērošanā. Tomēr tieši 

ieinteresētās personas Vīna un spirtu sektorā iebilst par apvienošanos, bet viedokļi dalās.  

Diskusijās tiek runāts, kā redzam politikas vienkāršošanu un tās attīstību.  Likumdošana vīnu 

sektorā – pie šiem likumiem strādājam, arī spirtoto dzērienu sektorā ir vēlme palikt pie vecajiem 

noteikumiem. 

 

 



 

Saskaņā ar Latvijas Republikas Zemkopības ministrijas un SIA „Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centrs”  

2016. gada 29.janvārī noslēgto līgumu Nr. 2016/8, aktivitāte „Latvijas ekspertu darba koordinēšana pārstāvniecībai ES” 

Atbalsta Zemkopības ministrija un Lauku atbalsta dienests. 

 

Pamatā ir 2 uzdevumi likumdošanai un vienkāršošanai. ĢI norādes spirtotajiem dzērieniem – 

jāņem vērā Lisbonizācijas process.  Komisija domā par vairākām iespējām – kā nomainīt ĢI nodaļu, 

iebildumus un atcelšanu, apstiprināšanas noteikumus.  

Apskatot vīnus, komisijai ir ekspertu diskusijas par ilgtspēju un kvalitāti, kā arī deleģētie un 

ieviešanas akti vīnu sektorā.  Attiecīgi ir ierosinājums sūtīt no DV ekspertiem komentārus. Uz 

jautājumiem, kur radās Lisbonas aktos problēmas ar vīnu un spirtu sektoru, atbildēts, ka ieviešanas 

aktos, dažādas problēmas ar marķējumu, pieeju tirgus standartiem utml, kā arī lietojot ĢI norādes.  

 Itālijas viedoklis, ka, lai vienkāršotu, ir jāņem vērā atšķrības starp valstīm – gan 

ekonomiskās, gan ražošanas apjomu, gan tradicionālā ražošana. Ieviešanas aktos ierosina stipri 

padomāt par kvalitātes nodrošināšanu.  

Komisija uzskata, ka pati sākotnējā ideja ir uzklausīt tirgus nepilnības, problēmas un tās 

salikt kopā, lai vienkāršāku veidotu uzraudzību. Problēmas ir ar produktiem no trešajām valstīm, kur 

nav tirdzniecības līgumi, to uzraudzība ir sarežģīta. Komisija veic trīs auditus gadā uz dalībvalstīm.  

Speciālie auditi ir par ĢI norādīšanu, uzraudzības organizēšanu, rīko apmācības arī drošākai 

pārtikai un sistēmas uzturēšanai. Tie ir publicēti Kontroles organizācijas DV mājaslapā. (CB), gan 

arī uzraugam kā tie strādā.  

Pētījumi par ĢI lietošanu - pēdējais bija 2012. par 2010. gadu, kā lieto ĢI, kā marķē 

produktus.  

Pārtikas piedevu pētījums ir par neliela pajoma ražotājiem, tādēļ arī skatāmies uz 

vienkāršotām procedūrām. Mēs skatāmies arī uz vienkāršošanu plašāk, kā arī maza izmēra 

lauksaimnieku iesaistīšanu. Kā mazajiem ražotājiem darīt pievilcīgas šis kvalitātes shēmas, lai arī 

viņi varētu tajā rast savu vietu.  

 

Kalnu produkts. 

Aicinājums dalībvalstīm dalīties ar viedokļiem. Radīts ar domu atbalstīt mazos zemniekus, 

kas dzīvo un strādā kalnu apgabalos. Te nav runa par kvalitāti, bet par jebkuru ražotāju, kas strādā 

kalnos. 16 valstis klasificējas kā valstis ar  kalnu apgabaliem.  

Euromontana viedoklis – Vācijā un Austrijā ir vairāki izņēmumi un atkāpes, nākošā grupa 

Itālija, Slovēnija, Rumānija, kurām ir citi noteikumi, Portugāle, Spānija vēl pie sistēmas ieviešanas 

strādā. Zviedrija, Ungārija, Horvātija nedara neko šīs sistēmas ieviešanā. Mums ir nepieciešama 

komunikācija gan starp valstīm, gan starp pašiem ražotājiem, lai saprastu kā pareizi strādāt zem šīs 

shēmas.  

 

Komisijas ziņojums par officiālo kontroli/ Kvalitātes shēmas. 

Jaunākā informācija par oficiālās kontroles regulas failu, kas ir nodots izskatīšanai 

Parlamentā un izmaiņas var būt tikai formālas. 

 Izveidotā pārstāvju komiteja vienojās par vispārēju pieeju attiecībā uz ierosināto regulu 

2015. gada oktobrī un deva Luksemburgas prezidentūrai pilnvaras, lai sāktu trīspusējas 

sarunas. Šobrīd ir bijušas 4 sanāksmes. Viena no tām Nīderlandes prezidentūras ietvaros (27. 

janvārī). 

 Piektā trīspusējā sanāksme notiks 1. martā, kad tiks apspriestas nostādnes attiecībā uz 

importu, un vairākiem neatrisinātiem jautājumiem, bet 7. tehniskā sanāksme notiks 

2016/02/25, lai varētu sagatavoties nākamajai trīspusējai sanāksmei gada 1. martā. 

 Komisija ir pilnībā iesaistīta šajās diskusijāsun ir paredzēts, ka politiska vienošanās varētu 

tikt panākta otrajā lasījumā Nīderlandes prezidentūras laikā. 



 

Saskaņā ar Latvijas Republikas Zemkopības ministrijas un SIA „Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centrs”  

2016. gada 29.janvārī noslēgto līgumu Nr. 2016/8, aktivitāte „Latvijas ekspertu darba koordinēšana pārstāvniecībai ES” 

Atbalsta Zemkopības ministrija un Lauku atbalsta dienests. 

 

Joprojām aktuāls ir jautājums – vai kvalitātes shēmas varam iekļaut oficiālajās kontrolēs, uz ko 

EK atbild, ka privātās shēmas tiks nodalītas no officiālajām kontrolēm, bet atklāts paliek jautājums 

par valsts uzraudzībā esošajām uzraudzības shēmām.   

 

Pārtikas viltojumi piegādes ķēdēs. 

Filip Cangofano Pēc ES veselības un pārtikas nekaitīguma ģenerāldirektorāta (DG SANTE) 

iniciatīvas ir izveidota jauna grupa “Izsekojamība un viltojumi”. Prezentācija par diviem aspektiem 

– pati kontrole, ražošana un piemēri par krāpšanos. 

Par regulu 882/2004: 

 Primārā atbilstība ir uz Dalībvalstīm, regula tiek pielietota kā kontroles mehānisms. 

 Komisija ierosināja, ka ĢIN, AĢIN un TĪN vajadzētu kontrolēt kompetentām organizācijām. 

 Kontroļu paplašināšanas iespējas – augu veselība, reproduktīvais materiāls un dzīvnieku 

produkti. 

 Nepieciešama informācijas atvieglota apmaiņa, kas ir pamats šai darbībai, apmācības un 

labas prakses piemēri. Administratīvā kapacitāte kontroles nodrošināšanai barības un 

pārtikas jomā. 

 Tiek radīta pārtikas viltojumu Datu Bāze, kur tiek nosauktas konkrētas dalībvalstis ar 

piemēriem, likumdošanas piemēri, viltojumu apmērs, piemērotie administratīvie sodi. 

 Visvairāk gadījumi ir marķēšanā, nelegālā eksportā, neatļautā apstrādē vai ražošanas 

procesā, tiek viltoti sertifikāti, kā rezultātā konstatēts nederīgs produkts cilvēku patēriņam, 

nepareiza dokumentācija vai tās trūkums. Lai cīnītos ar šiem viltojumiem ES ir izvaidojusi 

dažādus informācijas avotus, kur var uzzināt par aktuālajiem un vēsturiskajiem 

viltojumiem – “ACC - Administrative assistance and cooperation” sistēma. 

 

Kontroles Atbilst regulas nosacījumiem. Tiek uzturēts ES koordinēts kontroļu plāns, 

(53.paragrāfs 882/2004 koordinēto kontroļu plāns), balstīts uz riska analīzi barībai, pārtikai, 

dzīvniekiem. Lielākie skandāli: 2013. un 2014.gadā par zirgu gaļu, 2010. gads taukskābes, kas 

paredzētas tikai tehniskai lietošanai atklātas dzīvnieku barībā, 2008. gads Ukrainā saulespuķu eļļa 

sajaukta ar minerāleļļu un tml. Visvairāk viltotie produkti ir piens, olīveļļa, medus, safrāns, zivis, 

kafija, apelsīnu sula, ābolu sula, melnie pipari, tēja. 

Darbu nepieciešams uzlabot, vajadzīga labāka šādu viltojumu paredzēšana, pētījumi un 

tehnoloģijas viltojumu novēršanai. Informācijas izvietošana Network of official Reference Labs 

(EURLs). 

JRC, AAC pārtikas viltojumi paliek prioritāte, darbības turpinās, tiks stiprināta sadarbība starp 

dalībvalstīm. Nepieciešami ierosinājumi datu bāzēm – kā norādīt informāciju.  

   EK diskusija, kā padarīt pievilcīgāku ĢI norāžu lietošanu, un tiek minēts, ka ļoti gribētos, ka 

Baltijas valstīs, Zviedrijā šīs norādes lietotu vairāk. Tāpat mums vajag veikalu tīklu atbalstu 

sadarbībai un šo marķējumu izcelšanai.  

Situācijas uzlabošanai nepieciešami priekšlikumi ko darīt, kā veidot šīs ķēdes pievilcīgas un 

izdevīgas ražotājiem.  

 

Inovatīva īso piegādes ķēžu vadība – [Moya]. 

Pamatlietas, lai varētu gudri attīstīt īsās piegādes ķēdes, ir idencificēt instrumentus, kas var 

palielināt fermu ienākumus, skatīties uz instrumentiem, kas attīsta izaugsmi, apmācību, nosaka 

virzienus kuros strādāt, sadarboties, kooperēties.  



 

Saskaņā ar Latvijas Republikas Zemkopības ministrijas un SIA „Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centrs”  

2016. gada 29.janvārī noslēgto līgumu Nr. 2016/8, aktivitāte „Latvijas ekspertu darba koordinēšana pārstāvniecībai ES” 

Atbalsta Zemkopības ministrija un Lauku atbalsta dienests. 

 

Pamatā šai iniciatīvai ir potenciāls, bet tas ir ļoti atkarīgs no spēlētājiem tirgū. Mērķis 

palielināt zemnieku ienākumus, attīstīt maza izmēra saimniecības, ražotājus laukos. 

Risinājumi ir nepieciešami gan finansēs, gan sadarbībā, gan apmācībās.  

 

 Definīcija – limitēts ekonomisks lielums ar iesaistītajām personām ar maksimāli 

ierobežotu starpnieku skaitu (ne vairāk kā viens). 

 Ekspertu grupas definīcija – ražotājs – patērētājs bez starpniekiem, patērētājs zina, no 

kuras saimniecības ir pircis pārtiku.  

 Iespējamas daudzas formas – izplatīšana, koordinācija, sadarbība. 

 Attīstības piemērs – saimniecību kooperatīvs, kas veido savus veikalus Nīderlandē. 

 Uzdevums – veidot lauku dzīvi labāku un interesantāku (Latvijā – lauku tūrisms). 

 Darbība virzīta uz sadarbību, nevis mazo zemnieku konkurenci. 

 Distri Kempen – labais piemērs, kopēja loģistika, un izplatīšanas shēmas, arī IT 

platforma.  

 Sadarbības grupu ieteicamie modeļi – teritoriālā nodalītība, garantētas vietējās 

shēmas, mērķu identificēšana, sadarbība. 

 

Kopsavilkums: nepieciešama iesaistīšanās un informācijas apmaiņa, lai saprastu know how. 

Veido pārtikas demokrātiju – uzzinām ražotājus 

www. Eip-agri.eu 

Nepieciešami viedokļi, labie piemēri, modeļi jaunam biznesam lai izstrādātu labākās metodes un 

attīstītu šo virzienu.  

 

Veicināšanas politika – ikgadējā darba programma 2017. 

 Pamats regula 1144/2014 spēkā no 01.12.2015. 

 Deleģētie un ieviešanas akti 1829/2015. 

 Pamats dinamiska programmas attīstība, balstīta uz sektora vajadzībām, ar izsvērtām 

prioritātēm, ar iespēju piemērot un mainīt katru gadu.  

 Prezentēta tabula par sadalījumu vienkāršās programmas iekšējam, ārējam tirgum, kas vērsts 

uz trešajām valstīm.  

 Ietvertas daudz vairāk darbības, uz trešajām valstīm vērsta tirgus makroekonomiskā analīze.  

 Gaidām ierosinājumus no ieinteresētajām personām, konsultācijas caur CDG. 

 Noteiktas 10 tirgus prioritātes, budžeta pārvaldības ierobežojumi, nepieciešamība sadalīt 

budžeta aploksni. 

 Nepieciešams 2017. gadam uzstādīt prioritātes, pamatojumus darbībai, tirgus iespējas, 

sectorus, kuras programmas tiek līdzfinansētas.  

 Kā sadalīt 111 miljonus pēc sākotnējās iniciatīvas (bija plānots 81 milj.)? 

 

Uzaicinājums iesniegt priekšlikumus 2017. gadam – prioritātēm ar pamatojumu (plānots 55 

milj.) līdz 2016. gada marta beigām: Agri-B5@ec.europa.eu. 

 

 

 

 

mailto:Agri-B5@ec.europa.eu


 

Saskaņā ar Latvijas Republikas Zemkopības ministrijas un SIA „Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centrs”  

2016. gada 29.janvārī noslēgto līgumu Nr. 2016/8, aktivitāte „Latvijas ekspertu darba koordinēšana pārstāvniecībai ES” 

Atbalsta Zemkopības ministrija un Lauku atbalsta dienests. 

 

 

Informācija par jaunās programmas iesniegumu pieņemšanu un CHAFEA aģentūru, kas ar to 

strādā.  

 Jautājumi – budžets, kas ir ļoti aktuāls jautājums, lai saprastu kurām aktivitātēm ko 

apstiprināt.  Budžeta Līdzekļi var iet gan uz sadarbības programmām, gan kvalitātes 

programmām.  

 Kvalitātēm ir 3 mērķi: pārstrāde, mārketings virzīts uz trešajām valstīm, pārtikas ķēžu 

organizēšana, uzsvars uz dzīvnieku labturību.  

 Sadarbības līdzekļi – detalizēta informācija par līdzekļu pielietošanu, bet arī ir atšķirības 

starp dalībavalstīm.  

 Veicināšana ir maza daļa no kvalitātes līdzekļiem. Austrijai ir ievērojams valsts budžets šim 

aktivitātēm. Mēs varam apskatīt ļoti apjomīgas programmas, bet redzamas arī atšķirības starp 

reģioniem.  

 Jautājums, ja esošs kooperatīvs virza savu preci veikalu tīklos, vai tas iet zem atbalsta 

shēmas – tieši šie kritēriji netiek izskaidroti.  

 

Par veicināšanas semināru 26.februārī. 

 Prezentācija par jauno veicināšanas politiku “The new promotion policy”. 

 Pamatā ir uzsvars uz produktu, uz sadarbību (organizācijām). 

 Dokumentu apskate, to pareiza sagatavošana atbilstoši likumdošanai. Laiks analīzei, 

iesniegšanas termiņi utt.   

 Prezentācijā tiek skaidri parādīts laika grafiks (timetable). Tāpat CHAFEA mājas lapā ir 

pieejama ļoti  plaša informācija par ieviešanas gaitu, termiņiem, procesu un gaitu. 

Aicinājums priekšlikumiem no DV. 

 Tā pat var reģistrēties EK mājaslapā – vārds, organizācija, un saņemam id numuru, kuru var 

izmantot vairākos portālos priekšlikumu iesniegšanai.  

 Iesniegumi ir iesniedzami DV valodā, bet B daļa ir jāaizpilda angliski.  

 Pamatā jāraugās, lai izvirzītie kritēriji būtu izmērāmi, sasniedzami un viegli izpildāmi. 

 Jāsaprot, ka programma ir vērsta, lai radītu vērtību saražotajiem produktiem un ražotājiem. 

Mums ir jāsaprot kādu pievienoto vērtību mēs radam visā ES.  

 Indikatori, kam jāpievērš uzmanība: ietekme, rezultāts, mērķi – CHAFEA prezentācija. 

 Fokuss uz valodām, bet angļu valoda ir pamatā visiem dokumentiem. 

 Aicinājums – [Ch.Jokums] – ka programmām jābūt reālistiskām un COPA-COGECA varētu 

arī būt padomnieks šo programmu sagatavošanā un atbilstības izvērtēšanā.  

 Vadlīnijas pieteikumu iesniedzējiem – vadlīnijas paraugs ir publicēts, kā pieteikties, 

tehniskās detaļas, parametri. Ja darbojas kopā vairākas organizācijas, tad vienai jābūt 

koordinējošai organizācijai. Ja organizācija nevar iekļaut visus kritērijus, tad ir iespējamas 

atkāpes. Internetā var uzdot arī dažādus jautājumus par likumdošanu. Ir pieejams tehniskais 

atbalsts, ja nepieciešams arī Javier Valle ir gatavs atbildēt uz vienkāršiem jautājumiem.  

 

Ikgadējā darba programma Veicināšana 2017. 

 Programma tiek gatavota uz COPA-COGECA sagatavotajiem priekšlikumiem.  

 Kā ļoti nozīmīgs tiek uzsvērts cūkgaļas un piena sektors, kam tiek plānota atsevišķa pakete. 

 



 

Saskaņā ar Latvijas Republikas Zemkopības ministrijas un SIA „Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centrs”  

2016. gada 29.janvārī noslēgto līgumu Nr. 2016/8, aktivitāte „Latvijas ekspertu darba koordinēšana pārstāvniecībai ES” 

Atbalsta Zemkopības ministrija un Lauku atbalsta dienests. 

 

 

 Tiek veikts izvērtējums valstīm, kuras ir aktuālas – eksporta projekcijas, pieauguma 

potenciāls, tirdzniecības līgumu izvērtējums (Latīņamerika), balstīts uz ārējiem tirgiem, 

tirgus pieejamību, politiskajiem aspektiem. 

 Dānija – jautājums arī par caurspīdīgumu, EK fleksibilitāti attiecībā uz iesniegumiem, kā un 

kas tiks veikts un vērtēts. Gan par Ķīnu, gan par Krieviju – mēs nezinām, kā attīstīsies 

politiskā situācija.  

 Tāpat tiek izteikti priekšlikumi, ka ir pāragri nospraust stingrus kritērijus 2017. gadam, jo 

nav zināms, kādi rezultāti būs 2016. gada programmām, kā arī nedrīkstam izslēgt sadarbības 

atjaunošanu ar Krieviju, jo nezinām šī tirgus izmaiņas.  

  

Par augsta līmeņa misijām. 

 Potenciālie virzieni, mēŗka valstis, arī balstoties uz esošajiem kontaktiem. Pamata ideja, lai 

būtu sasniegts mērķis. Piem. Kolumbija, Meksika, kas jau ir notikušas. 

 Izvērsās diskusija par vizītēm un līgumiem, kas tiek noslēgti pa tiešo ar dalībvalstīm un 

trešajām valstīm un par kuriem informācija netiek nodota EK. Tas nebūtu pieļaujams, kā 

piemēram, Dānija veic sarunas par prioritāti 70% no iepirkuma nodrošināt Meksiku ar 

cūkgaļu  

 Tāpat augļu un dāzeņu sektorā, kā arī cūkgaļai ir augstas ievedmuitas, un Komisija strādā, lai 

šo barjeru samazinātu. Nākamais mērķis misijām ir Ķīna un Japāna.  

 

 

 

Edīte Strazdiņa    Paraksts 


